prauissimi Auctores, mihi probabilior est: Quoniam fructus ecclesiasticus iure percipi esse beneficium curato noqueant, nisi ob iuncta sacerdotalia aut præterita, aut futura. Sed qui post elapsos sex aut decem menses fructus Sacramentum, nullo modo officia præstitit sacerdotalia. Ergo nullo modo retinere fructus postquam.

XV. Quæst. IX. *Potest ne mortaliter qui beneficium simplicia sine animo ascendendi ad Ordinem recipiunt?* Resp. Sanchez, Calupulans cum aliis negant peccare mortaliter ut qui accipiunt beneficia simplicia quibus Ordo licet non est annexus, animo eadem retinendi, ut quibus occasione opportuna admitteri nudenti, aut studia persolvendi. Sed vera sententia adfirmat. Quid enim absurdum quam aliquem accipere Canoniam, vel alio quodcumque beneficium ecclesiasticum diuino obsequio destinatum, ut inde percipiat fructus, animo finis detestationem nocentem, aut in illam laicali vitiis? Hoc enim intentione ordinem naturalem diuinitate pervertit. Si vero hoc beneficium annexus sacro Ordine habeant, tum evidenter prauissime mortaliter peccant, nec sunt absoluedi, donec aut animum mutant, aut beneficia dimittant.

XVI. Quæst. X. *Qui beneficium recipiunt, debent ne esse illius loci in quo beneficium sunt instituta?* Resp. In pluribus rebus, & prouincis leges sunt que beneficia extraneis conferri vetant. Que leges, utpote in illis, seruandæ absolute sunt, nisi aliquis circumstantia obstitit habent enim plura continentia, & suspensives momenta. Debent ergo esse beneficium naturalis, illius loci in quo beneficia conferuntur. Illi autem dicuntur naturales loci quorum pater in eo domicilium habet. Plura disputant Auctores super eiusdem legis, que ad forum etiam pertinent.

XVII. Quæst. XI. *Quando fundator de terminatur beneficia esse conferenda consuetudinibus? debent ne propinquiori conferri?* Resp. Cum fundator sit solutus domini fundatum in quibus beneficium instituitur, iure imponere valet ut de tali familia eligantur Beneficij, siue beneficia simplicia sint, siue curata; dummodo eligendi digni reperiantur. Quando ergo fundatoris finium ut eligendi sint consuetudines propinquior præferri ceteris debet. Sicut & illegitimi electi sint, nisi à Papa, vel à Principe legitime fuerint. Preferendi tamen sunt naturales & legitimi sponis & illegitimi, etiam

etiam legitimum sunt, etiam illegitimi fuerint in promotione gradu, & eo magis si fuerint æquali. Disputant vero Canonice, & Theologi, num gradus propinquitas iure citius in canonico reperi debet. Aut à hoc re canonice, aut à civili ecclesiastico videntur. Sed probabilior opinio est, que in hac materia gradus delatandæ esse docet à iure citius. Si tamen in designatis familiis nullus dignus reperierit ad beneficium curatum, tum Episcopus, nepotibus familiis designatis, aliunde dignos eligere debet, quos præfatis Ecclesiis assignat.

XVIII. Quæst. XII. *Quæ modis fili illegitimi sunt habiles postquam ad beneficia ecclesiastica?* Resp. Quatuor aliquid reuocantur, 1. per subsequens matrimonium, respectu tamen aliorum naturalium, cui nati ex parentibus sunt qui tempore illicitæ conceptionis contractæ valde matrimonium potant, 2. per pontificum legitimationem, 3. per Pontifici summi dispensationem, 4. per professionem religiois.

XIX. Quæst. XIII. *Expedit, quædam ignorantia parentis, volens ne prolegitimus fiat?* Resp. In canonico pleribus in iuris præfatis ut ad beneficia promouendi sint legitimi, nempe qui ex legitimo matrimonio nati sunt. Expedit autem eorum non sententia habet ut legitimos: quis præter ex illis legitimi sunt, & ob præsentem inopiam procedit. Ergo communiter præfatis sunt legitimi omnes: quis, dum veritas non constat, interpretatio in hac sententia materia in meliorem partem debet.

X. Quæst. XIV. *Qui etiam postquam obstitit reputatur, sunt ne ad beneficia habiles?* Resp. Communis sententia docet, illegitimos etiam communiore maiori, iustitiam, suspensione, aut irregularitate inhabiles esse ad beneficia. Diffidum vero est inter Theologos, utrum collatio beneficii in hoc actu, non modo sit illicita, verum etiam invalida. Invalidam esse non probabiliter videtur.

XI. Nepotibus quoque, licet venientes ad fidem conuerti, inhabiles sunt ad beneficia; ut habetur ex I. ad Timothei 1. Non nepotum, nisi in superioribus clatus in maiorem ordinem adhibebis. Post benedictionem tamen ex Pontificis, vel etiam Episcopi dispensatione potantur si probare vult. Clerici quoque cognati filii benefici incapaces, quæ sunt reuocari licet: licet privilegio canonico, & fore fructuari. Filii Presbyterorum electi omnino debent à beneficiis in illa Ecclesia in qua pa-

ter beneficia habent, ut determinat Tridentinum *sess. xxi. cap. xv. de reform.*

CAPIT. V.

Quæ modis acquiri beneficia possint?

I. Tribus modis acquiri beneficia possint. 1. a patroni presentatione, & institutione consequente: 2. electione, & confirmatione: 3. collatione libera.

II. Quæst. I. *Quid, & quæmodis sit insuperatus, & quibus modis occurritur?* Resp. Insuperatus dicitur potestatem non habens, siue presentandi aliquem infirmum ad beneficia ecclesiastica vacante. Tribus modis acquiritur siue laicale, siue ecclesiasticum, 1. fundatio, quando quis fundum concessit ad Ecclesiam edificandam, 2. confirmatione, quando quis propriis sumptibus Ecclesiam construxit, 3. donatione, quando quis Ecclesiam donat, &c. similibus sufficientes reditus tribuendo. Patronus autem licet, licet Auctoritate distinet, quod Ecclesia sine auctore, siue post constructionem doteat. Ad insuperatum ecclesiasticum quocumque titulo acquirendum auctoritas Episcopi necessaria est. Insuperatum tamen non acquiritur, nisi auctoritate Ecclesiam doteat quoniam aliquo redditibus beneficiis non consistit. Hinc Insuperatum dicitur Ecclesia non donec; insuperatum non acquiritur. Ut autem quis insuperatum titulum possidet, certa habere iudicialia documenta debet, ut Consilium Tridentinum *sess. xxv. cap. ix.* determinauit his verbis: *Et debita in omnibus ratio observata, ritibusque servatis, sit ex fructibus, &c. vel dotebus que ex archiepiscopi, diocesis, & aliorum nec requisitis ipsiusmodi, seu titulum ex multiplici presentantibus per aliquotissimum tempus consensum quo hominum memoria non recedat, adhibere secundum iuris dispensationem.* Læge plura ibi. Transmittere insuperatum iure hereditario, si ex fructibus, &c. cum re vendita, licet enim scripto venditio non subiacet. Insuperatum quatuor modis acquiri, his verbis continet:

Tantum debetur bonis, mens, consuetudinem: Prefatus, presbiter, delevit, datus egenat, Patronus habet honorem, & facultatem presentandi Clericum ad beneficium vacans, occupandi primum locum in choro, & in funtionibus ecclesiasticis. Omne et insuperatum presentandi Ecclesiam, cuique iura: & tandem, si ad episcopatum recedat fuerit, Ecclesiam si possit, illi præbere auctoritate teneat.

III. Quod II. Intra quod tempore inter-
villium tententur patroni professionem facere
vel Resp. Patroni ecclesiasticis in concilio
concurre ius membr. secularibus custo-
diot, mixta ex secularibus & ecclesiasticis
lex. Hoc tenent, vel quadrimense computat
a die notitie certis Inhibere a patrono.
Si li sit inter patronos, & Episcopum super
iure presentandi, tempus non currit, ut com-
muniter Auctores docent & similitur si li sit
inter presentatis, tempus primum solit. Quan-
do vero li sit inter ipsos patronos, & con-
pud elapsam est, collone beneficii devolvitur
ad Episcopum, qui tamen prorogate per alium
fensuere valet.

IV. Presentandi sunt conditiones habe-
re debent que Clericum aptum reddunt ad
beneficium, & impedimentis carere que in-
tra explicata sunt. Memo presentari legitime
potest: si tamen plures patroni sint, uno pre-
teracta aliam potest, licet electores unum
ex electioribus seligere valet. Patet pretere-
dum alium dignum potest. Patroni autem
sive laici, sive ecclesiastici presentate digno-
nem tenentur; quidam in opportum aliqui
dicunt.

V. Quod III. Quid fit institutio, & quod
quod facta dicitur. Resp. Institutio est iure
facta, seu beneficii, auctoritate Episcopi
vel Ordinarii facta, non ex parte Clerici, sed
iure et qui a patrono est nominatus, seu pre-
sentatus. Clericus presentatus iure tenen-
tur iure exhibere presentationsis documentum
personam tenentur, & si presentatum
sibi. xxix. esp. xviii. in res. determinat.
Episcopus autem solus debet iure communi
inhibere in beneficio cum quem Patronus
ex Clerico examiniatus dignorem nominave-
rit. Ex delegatione tamen Vicarius genera-
lis Episcopi potest, sequitur communitur Au-
ctores, instituire presentari nominatum. Quan-
do a filiorum patronis, illius Clerici nomi-
natum, dignior factus debet. Iulia concen-
tente causa, sumum Pontifex potest absque
patroni consensu beneficia conferre. Semper
tamen, gravi sublati causa, servari debet
quod Tridentinum lex. xxv. esp. ix. prescri-
bit, nempe: *Patronatus iura tollit, nisi
per filiorum patronis, illius Clerici nomi-
natum, equum non est.*
VI. Quod IV. Quid fit electio, & qui
competit. Respondo. Et aliter hinc ad
Electorem, seu vacatum Pastorem, conve-
nit facile vocare, Superioris auctoritate firmen-
di. Si electio non requirit confirmationem,
collato dicitur, non electio. Beneficia ec-

clia sunt Patriarchatus, Primatus, Archie-
piscopatus, Episcopatus, Archidiaconatus, Con-
sistorii, Abbatis, Prioratus &c. Circa il-
los, quibus sanctus eligendi competunt, varia
sunt & est disciplina. Olim ad Clericos, qui
populum electio attingebat. Nunc Romani
Pontifices eligunt Prælatos Ecclesiarum Pa-
triarchalium, Archiepiscopatum, Episcopatum.
In Germania tamen viget consuetudo
antiqua eligendi ex Canonice Collegio
Episcopum, a Pontifice laicis confirmatum.
Pars Reges ex confirmatione, vel ex
consecratione Romani Pontificis, ius habent no-
minandi omnes Episcopos, pro Ecclesia ec-
clesiasticis sacros reguntur. Veneti pec-
catis viget disciplina. Summi Pontifices in
universa Ecclesia, & Episcopi in ius diebus
ad beneficia ecclesiastica eligere valet. Hoc
tamen universali potestate non utuntur Pon-
tifices summi.

C A P U T V I

De dignitatibus ad beneficia ecclesiastica in-
stituendis. Lxxv. Filicci, Tamburini, ali-
quando Probabilissimum interpretamentum
dicuntur.

I. Quod I. An dignitas ad beneficia ec-
clesiastica, omnia digna, esse debeat.
Resp. Dignitas hic dicitur qui unum
ministerium est. Hoc minor dignitas, mox ex-
pono, aut aliter docet, puta doctus profes-
sor, facilius habentem, licet ex omnibus
eligendi dignitas, licet proprie exoptat. Con-
silio Tridentinum sibi. xxv. esp. 4. de re-
form. docet, Electores, alium peccatis com-
mittentes, irregulariter peccare, nisi quod di-
gniores, & Ecclesia magis utilis ipsi indica-
verint, non qualem precebus, vel humo est
felle, aut ambulatione iugissimum, iolen-
tum respectibus morali profecti digniores
revertit. Episcopi, aliterque omnes ma-
jorem hinc Comiti caput tunc aut elec-
tionem legere seroque medicari debent.

II. S. Thomas 2. 2. quæst. lxxv. et 2.
hæc habet. *Considerare oportet, quod dignitas
aliqua persona potest attendi dupliciter.
Uno modo simpliciter, & secundum hoc: Et
si minor dignitas est illi qui assignatur,
tunc in spiritualibus gratia dicitur. Alio modo
per comparationem ad bonum commune. Con-
trahit enim quandoque quod ille qui est minor
facilius, & minor sciens, potest magis con-
ferre ad bonum commune propter potentiam
vel industriam secularium, vel propter aliquid
utilitatis. Et quia id profectus spiritualium
pro-*

principaliter ordinatur ad utilitatem commu-
nem, secundum illud I. Cor. xi. Unicusque
datur ministerio spiritus ad utilitatem: idem
quandoque aliquo assentione personarum in
dispendium spiritualium illi qui sunt
beneficium minor boni, vel minoris profectus,
sunt etiam & Deo optatis gratia dicitur quan-
doque concedit minor boni.

III. Ad quædam ergo respondendum cum com-
muni & vera Theologorum sententia, dehi-
ta in Concilio Tridentino, & confirmata
ad Innocentio XI. peccare mortaliter elec-
tores qui ad beneficia sine curata, sine simpli-
citate non eligunt digniores, verba Tridentini
ad hoc permissa sunt, ut nulla elati interpre-
tatione queant.

IV. P. Thomas Tamburini Lib. VIII.
esp. 4. §. 4. n. 5. Aucto secundo, omnia
beneficia, sine materia, ut Cardinalatus,
& Episcopatus, sine materia, ut Canon-
icatus, & Capellania, sine curam anima-
rum habentia, ut Abbatis, & Parochia,
sive non habentia, ut gradibus Canonici-
catus, & Capellania, & cetera beneficia
que insignia dignitatis, ad beneficia
que insignia sunt in consensu de quibus
mox §. 12. adhibet, inquit, licet esse ad
inhibendum mortale, si conferuntur dignis,
& idoneis, alio pretermittantur digniores,
vel dignissimi.

V. P. Filicci tract. xl. in Append. c. xv.
n. 191. Dies quinto, sententiam que con-
ferret, facti esse dignos eligere ad beneficia
non tenentur in consensu, esse probabi-
le esse Tridentini sibi. vii. esp. 11.
refertur, dicitur: *Confessione dignos, & in
universalis estimatione in creatione Benefi-
ciarum, & Cardinalium, Episcoporum,
& Abbatum &c. qui si inter dignos habeantur,
inductur elector, & electio. Nonnulli
autem autem communitur, si mala electio
& peccata mortale.*

VI. Hæc rescripti, ut magis explanatum
habetis quandoque mandatum Probabilissimum,
qui, si luculentissima Tridentini verba non
dubitant ledere, quid aliter sint, qui ca-
nones non sunt adeo permissa, tibi indicandam
relinquo.

VII. Sed iterum audi Tamburinum sibi
§. 8. Cuius verbum ante
videtur esse contentum de dignis, vel in
non videtur, pro hoc digniores non aliam
significare velit nisi dignitatem eligendi-
tatem, simpliciter comparativo pro politico,
ad in laudando locutione minus propria po-
tuit interpretari, ut excludat indignos.

o vel tandem tercio loquitur, quando sic con-
currit.

VIII. Hoc fuit locutione paradoxæ que la-
storum oculis subter opere peritiam extima-
tum, ut ex his manifestis commentis in-
telligat intentionem non pastorem recon-
tenti ad in laudando, que tam divina, & cum
humana, si volent scientissima Tridentini
verba cavillari.

IX. Ven. Innocentio XI. hoc P. Tambu-
rini opinionem damnavit in pr. 47. quæstio-
modi est. Cum dicitur Concilio Tridentino
non aliter potest nominantibus mortales
potest, qui nisi quæ digniores, & Ecclesia
magis utilis ipsi indicaverint, ad Beneficia
promoveant: Concilium hoc prope videtur pro
hoc digniores non aliam significare nisi
dignitatem eligendum, simpliciter comparativo
pro politico, vel in laudando locutione minus
propria dignitate, ut excludat indignos; vel
tamen loquitur iterum, quando fit consensu.

X. Hæc dantur enim helem notorem verbum
docet P. Tamburinum quod ut aliquo modo
exulat P. Viva in tract. in hæc tenentur
adhibere, Tamburinum vocare officium pro-
babilissimum. Papat hoc unum decet ut tenentur
in Tridentino evidentem traditam nec
tamquam probabilissimum recognoscere.

XI. Adhuc, ut non in re perspicua & evi-
denti longis, innumeris Paratis, & Con-
clusionum testimonio, rationum modestis
dignorum communis sententia. Beneficia in-
stituta sunt in utilitatem Ecclesie, & perona
cetam eorum qui in eam Dignitas sua
literarum indolent, mortuam in laudando evolunt
penam autem dignitatis debentur, perferunt
ut ceteri aliterque ad laborandum
Ecclesie. Ergo duplici iure videtur electores
sunt ad beneficia omnia sine curata, sine sim-
plicitate digniores profecti dignis. Pontifices,
Episcopi, & ceteri electores non domini, sed
dispensatores sunt honorum Ecclesie. Ergo
digniores conferre illa debent, non modo
quia peccato iure ad hæc bona profecti sunt
qui maioris splendore dignitatis, sed in minor
quod maior hæc dignitas exterior est Ecclesie.
In hæc vero Ecclesie utilitatem, decorata,
& incrementum spectare potissimum Episcopi
tenentur. Quæ rationes non modo benefi-
cia carpta, sed etiam simplicia dignitatis
eligendi committunt. Digniores enim pro-
moverent Electores incrementum, nonum in-
grate, elemositis, aliterque vis operibus si-
deset excitant ad virtutum officia. Accedit
quod in hoc difficillima negotio qui hæc
dignitatem tollit operatur, temporis decuit
mi-

minus digni, & non raro indigni evadunt. Si omnino dignioribus, beneficia conferantur digni, brevi tempore Ecclesia indignis reddenda ministris: qui suis pravis vitiis non proculis Ecclesie splendorem obcurant, exemplis laudando essent, & apud hereticos Ecclesiam infamarent, Exornas arripe immamque forma est ad beneficia curata, praetermissis dignioribus, eligere dignos: quia bene propinquas animarum exitium, & ruina manant. At hoc non tollit quia grave peccatum sit huic ordini pervenire etiam in beneficium simplicium distributione: quoniam & in hoc grave Ecclesiae iniuriam detrimentum, & laetitia distributione volatur.

XII. P. Carolus Billaut. *lib. 12. art. 2.* cum Lessio, Caballario, alique docet, non excedere ventalem culpam, si in beneficiis simplicibus minoris momenti, quando non conferantur per concursum, digni praefertant dignioribus. Quae opinio nullo modo mihi probatur, quia vixit asperit iustitiam. Fecit homines sub perveniunt beneficia esse minoris momenti. Praeterea cur minoris momenti vocant beneficia simplicia, puta Canonatus, Capellaniae (&c.) Forsitan quia tenes habet reditus? Non credo hoc presbiteris responsum. Cur ergo An Canoniam non debent curam frequentate, Capellania Missam celebrare, Exampulium legere (&c.) Haec non officia minoris momenti? Quare ut saltem relicto praesato opinionem. Quosvis enim Tridentinum expresse non distinxit beneficium curatum a simplicibus, tamen absolute loquitur: & rationum momenta evincunt in omnibus beneficiis digniores esse praeferrandos.

XIII. Quael. II. *Si sine consensu dignioris nulli sit locus, necesse est ventalem elector?* Resp. Nectare Caltopalpus, Aragon, Sanchez, Fagandez, Soto, quos citant, & sequuntur Solimanicensis no. 326. Quae opinio absolute laetitia vix apparet, quia quando ecclesiae est levis, leve iolum detrimentum inferat Ecclesiae. Et quando materia levis est, culpam mortifera ellensit. Adde Sanchez, te in meritis sit notabilis, quando excessus in beneficio fit exigua: quia etiam tum exiguum detrimentum inferat digniori, & atque ideo ex levitate mater est peccatum. Si tamen, inquit, sit excessus in redibus, & honore, vel mortali consilio beneficium digniori debet.

XIV. Principio haec opinio quantum ad hanc partem tamen mihi nullo modo pro-

bat: quia quando excessus in meritis elligendi notabilis est, Ecclesia privatur notabili commodo, quod perciperet ex ministro magis potest digniore. Quare licet ob exiguitatem reddituum leve detrimentum damnum, patens Ecclesia obnotabilis, mensuram minus excellum grave pateret detrimentum dum silo privaretur. In hac materia in primis splendore, utilitas, honor Ecclesiae spectanda sunt; laetandorum autem maior aut minor redituum appetentia. Deinde praesata opinio etiam quantum ad primam partem periculi plena est. Quocumque cum maior dignitas episcoporum constant praesentibus non habetur, & in futurum de bonis maioris dignitatis periosione lege homines fallantur, & raro digni, nedum digniores, occurrant: licet non addo laetare a periculo gravi culpa eum qui praesentiter quae revera indicat digniores: quia non versatur in materia v. g. furis, cuius quantitas certo, ubi constiterit: sed in reposito gravissimo, & obcurissimo, causae consuetudinae nos latet, & cuius limes praesentis fugunt notitiam notum. Propterea in negotio adeo momento quilibet a lectionis via delinatio gravi periculo plena est.

XV. Quael. II. *Tentum ne electio dote suffragium dignioris, quandoqueque sit nisi profectum?* Resp. Si tentum suffragium digno evitare indiget electione valeat, tum potest praetendit desimere eligere dignum. Quia etiam Ecclesiae ad dignum quos indiget. Electores autem bonum publicum Ecclesiae cum primis intendere debent. Quando non timeat electio indiget, cui non dandus suffragium est, & praeterea certa electio digni, omnino displicere, in electione alicuius Praelati sine concursu, dicitur plures licitam esse ferre suffragium pro digno, qui valde bono Ecclesiae conducit: ut electio fiat cum pace & concordia: & quod electio nullam lamentationis causam habet contra eum qui suffragium negavit. Quando electio fit per concursum, tum semper digniori laetendum suffragium auit.

XVI. Quael. IV. *An resignans beneficium in favorem alterius, debet dignioris quare?* Negant Caltopalpus, Azorius, Lessius, Sanchez, quos citant, & sequuntur Salmanticensis num. 321. si tamen resignaturus sit a quo dignus ac resignator. Admittit Soto, Navarros, Vasquez de benef. cap. 12. s. 4. Quia resignator tenetur procurare maior bonum Ecclesiae. Et quamparvo non fit beneficii collator, est tamen licite collationis causa.

qualis, si, omnino digniore, dignum praefertat.

XVII. Quael. V. *An examinatus diffingatur Episcopo proponere, quis ex conditione examinatus dignior sit? Resp.* Quamvis aliqui negant, probabilius tamen sententia affirmat. Examinatores enim ideo instituti sunt, ut illorum ope maior aut minor inaccertentiam ad beneficium habilitas deprehenderetur. Non tam collatores tenent manifestare id quod magis expediat collatorem? Episcopus in materia aliter investigat maiorem concurrentium dignitatem. Porro, ut huic aliquantulum Episcopus fuisse, examinatarum indifferant, tanquam medio huic comparandum ubi oportuno, dicitur. Ergo examinatores ad gravi culpa statuerent, maiorem concurrerentiam habilitatem debeatant.

XVIII. Quael. VI. *Utrum, & cuiusmodi vestitus debeat inibi electores ad beneficium archiepiscopale?* Resp. Restitutor tenentur saltem Ecclesiae, vel communitati. Damnum enim grave inferunt Ecclesiae, & Reipublicae, dum bono communitatis in praesentia modo delinunt, ad aliquid in subiecti ad laborandum in bonum communitatis Ecclesiae, & Reipublicae, ut habeant incommoda in adificandis fontibus, & artibus, quibus apti efficiantur ad hanc sibi comparandum, maxime differunt. Laetitia itaque Ecclesiae, & Reipublicae, cum pro meritis praemia distribuantur, est manifesta, quae necessario participatione postulat. Quod ad eum vero qui iniuste praetertinitur, revocanda est in memoriam doctrina quam tradit D. Thomas 2. 2. quael. 127. art. 2. ad 4. ubi sic habet: *praedictus potest impedire aliquem ne habeat beneficium, nisi iudicet, ut modo inquit; si vero sit invidiosus, non debet, vel iustitiam Ecclesiae, proceat quod dote alieni persona dignioris? & tunc nullo modo tenetur ad restitutionem, vel ad aliquam recompensationem faciendam. Alio modo inquit; puta si intendat vixi invidiosum, quem impedit propter alicuius rursus si impedit ne periculum dote dote, non solum quod videtur, antequam sit in statu quod dote, tenetur quidem ad aliquam compensationem, proferat conditionibus personarum, & negotii secundum arbitrium sapienter, non tamen tenetur ad aequale: quia illam non dote ferat adipsos, & potest multipliciter impedire: si vero non sit in statu sit quod alicui dote probat, & aliquis potest iudicium dote dote proceat quod videtur: idem est si non habuit ad alicuius, & videtur ad-*

restitutionem aequalem, tamen secundum suam facultatem.

XIX. Quael. VII. *Translatio Episcoporum est in iure naturalis, & divina, an tantum ecclesiastica prohibita?* Resp. P. Suarez, Tom. III. de Rebus. Lib. 1. cap. 291. cum aliis defendit, veritatem esse solo iure ecclesiastico. P. Dominicus Soto Lib. X. quael. 11. art. 4. conel. 2. Dionysius Carthusianus de regim. Episcoporum. Catechismus 2. 2. quael. 457. art. 6. Thomas Hurtado tract. 213. ref. num. cap. 1. num. 624. Banez 2. 2. quael. 127. art. 2. di. 8. Salmanticensis tract. 287. art. 1. punct. 3. no. 374. defendunt hanc translationem esse iure naturali, & divino prohibitam. Evincunt auctoritate Innocentii II. in caput. Rite corporalia de translatione Episcoporum, ubi haec dicitur. *Cum ergo fortius sit spirituale vinculum quam carnale, alicuius non debet quae occupatur Deo spirituale coniugium, quod est inter Episcopos & Episcopos, suo tantum iudicio reservatum diffinitione, qui dissolutionem eorum carnalis coniugii, quod est inter viros & feminas, suo tantum iudicio reservat, praecipuum a quod Deus coniugii, licet non ignotus. Non enim homines, sed potius divina possidet coniugium spirituale dissolvitur, cum per translationem, desponsationem, aut effusionem auctoritate Romani Pontificis (quem casus esse Vicarium Iesu Christi Episcopus ad Eccliam remittitur. Et idem tria haec, quae praesentibus, non tamen constitutione canonica, quam substitutionem divinae soli sunt Romani Pontificis reservatae. Coniugium itaque spirituale non in omnibus carnali coniugio assimilatur: cum illud nulli valeat auctoritate humana dissolvi, illud vero & cessante, & pontificis dispensatione dirimi quod, gravi & manifesta urgente causa, sua quae dispensatione possit esse. Episcopi enim sunt in statu perfectionis. Haec autem status perpetuitatem perdit. Hinc quando Episcopi Ecclesiae alicui disponitur, votum emittunt, quod votum fere deinceps care deinceps tunc. Votum autem ablatum, & natura sua perpetuum est. Ergo Episcopi iure naturali etiam sine dispensatione nituntur. Quare S. Thomas 2. 2. quael. 457. art. 7. docet, Parochos, aliosque Beneficiarios, qui non sunt in statu perfectionis, posse ex iuramento Episcopi beneficia detinere, licet Episcopus, inquit: *Obligati autem votum percipio, & solentur ad curandum divinis officiiis compitit proprie Episcopis, & Religiosis. Presbyteri autem curati, & Archidiaconi non obligantur votum percipio, & solentur ad curam animarum rati-**

tinendum, sicut ad hoc obligantur Episcopi. Unde Episcopi Presulatum non possident, nec quomodoque natione abque auctoritate Romani Pontificis, Archiepiscopi autem, & Presbyteri curati possunt libere abrenuntiare Episcopatu, ut in commissam abique licentia Speciali Papa, qui solus potest in suis presbyteris dispensare.

XXI. Ex quibus colligitur, hanc Episcopatum translationem fieri volente potest, nisi arguatur, & evidentiura causa occurrente, quae coad in eorumdem & utilitatem non Episcopi, sed Ecclesiae. Continere potest ut talis Episcopus, doctrina, pietas, spiritus sanctissimus praeferat, sit necessarius ad reformandas mores, aliusque diocesis, ad superandos haereticos, ad deterrandos perverios. Quando haec Ecclesiae utilitas manifestata sit, tunc Pontifex summus potest dispensare ut Episcopus ad talem diocesim immigret. Numquam vero licita & valida est dispensatio data in eorumdem personale Episcopi, qui spem, cui tenet perpetuo voto devotus est, derelinquere velit, ut aliam spem ditionem, amentorem, politionemque doceat. Quod ergo de ius translationis quae sunt, ut diocesis obnoxio propinquior patriae, amicis, parentibus, ecclesie blanchior, patrimonio pinguius, & cetera omnia solum Episcopi contemdem spectant. Omnes dispensationes pro eiusdem tradenda aliusque subreptitae, & obreptitae, ut alia doctrina appareat. Quomodo dispensationes laicis perperis male sunt, quod vere causa deest, quia volum perpetuum iure naturali divinaque indissolubile est, vera causa subita. Quae dispensatio actionis significat talis non potest. Nec est quod opponat, quae naturalis & civilis iuris sunt, ut omnia dispensationes debent publicae obnoxio. Quomodo distingui ea quae absolute iure naturali divinaque veritas, aut prescripta sunt, ab illis quae fundantur in actibus humanis liberis, quibus potest, confangit ius naturale & divinum. His, non illa, subant dispensationis licite acceptae, seu veris interpretationis. Pontifex enim immunitet Dei vices tenet, interpret est legum, & ideo in iure naturali & divino quod pro fundamentum praesupponit actus humanos, interpretari valet interdum, non obligare, ut laicus Tam. III. de votum dispensationis dicitur est.

XXII. Quis. X. Quis sit confirmatio, & an confirmatio debet electi quilibet, Episcopi? Resp. Confirmatio est actio quae ple-

num ius tribuit electio seu praesentatio in dignitatem ad quam electus est. Siquidem ante confirmationem nullam exercere administrationem electus valet. Continuo vero post confirmationem beneficii potest eorum quae in institutionis sunt, sicut ea quae ad Ordinem & consecrationem pertinent, nisi sit ordinatus & consecratus.

XXIII. Confirmator autem digni potest exporare electi qualitates debet, ut persequi statatur cap. Nihil est, de electione: no quo hoc in controversiam vocatur. Duplicitur solum, nam si dignus, praesentis in diocesis, electus, sicut, confirmanda a Superiori, Concilio Tridentinum diff. vii. de elec. vii. de refer. huc dicitur: *Presbyteri, seu electi, vel nominati, a quibusvis ecclesiasticis personis, sicut Sedi Apostolicae Nominati, ad quavis ecclesiastica beneficia non conferuntur, nec confirmantur, nec admittuntur, etiam si tamen eandem personam, sine consensu, sicut fuerint prius ad Ordinem locorum eximant, & idem reperti.* Nominem autem laicos dignior cognate intelligitur.

XXIII. Quis. XI. Licetum ne est ad inspectionem eligere consanguineum? Resp. Qui conferat beneficium alicui potest contra veritatem, peccat mortaliter, ut S. Thomas in 2. 2. q. 101. art. 1. et 2. docet. *Qui est in potestate consanguinitatis, prohibendum alicui principaliter, peccat graviter.* Sed hac voce principaliter multae debent amonitio proprii subditati. Tum datur principaliter propter consanguinitatem, quando consanguinitas plus movet quam potestas eligendi iurata. Si vero, nec carnis & sanguinis ratio, sed dignitas personae, quae alicui concupiscitur praerit, hoc facient, tunc etiam consanguinitas nocet, dummodo scandalum & murmurationis occasio ablit, ut persequit S. Thomas 2. 2. q. 101. art. 2. ad 3. docet. *Quando consanguinitas Praetuli obnoxio sit, non digni ne alii, & sic licite potest alicuique praesentari, sicut in hoc persequitur, quod de ipsi magis concupiscitur, ut nominati sicut non magis Ecclesiae utilitas. Egit tamen hoc propter scandalum dimittendum, si ex hoc aliquid exemplum forent, etiam praeter dignitatem bona Ecclesiae consanguinitas dandi.*

XXIX. Difficile in praxi est non licentiam carnis & sanguinis illationem in matrimonium, & candida oriantur. Quare nisi consanguinitas dignitas, & metia manifesta sit, & extra con-

controverfiam, caveo Episcopi, & electi quilibet tenentur a praesentando consanguineum. Habere Episcopi ius omnis debent quod in tali, de elec. benef. cap. 111. nam quod libellum Praesentantur: *Plebem Episcopum habentem potum nullum Fratrum, & ceterum Archidiaconum conferre Ratione non solo suo, quidem debet. Quis interdictus Episcopos, cui praesentatum committere obnoxio dicitur.* & ceterum est & modum, ut illam momento Ratione committit, Episcopi respondit. *Alti, quod ipse illa omnia dicitur: licet Episcopi: Dominus, quodque committit Ratione per mille annorum consuetudine, sed tam potest ipse committit non dicitur.* Ceterum Episcopi, & electores tamen ne similes sui improprie occasione praesentent.

CAPUT VII.

De potestate summi Pontificis, Episcoporum, & Cardinalium beneficia conferendi.

I. Summi Pontifex, utpote universae Ecclesiae caput, potestatem habet omnia cuiusque qualitates conferendi, Archiepiscopi, & Episcopi in sui diocesis ex iure communi dispensat beneficia. Si tamen Pontifex summus praevenerit Ordinationem in collatione, valida collatio est, utpote a Superiori potestatem habente. II. Concilium tridentinum conferre beneficia valet. Similiter Cardinales, etiam non Episcopi, Ecclesiarum, quomodo habent titulum, sive ex iure, sive ex consuetudine, beneficia dispensant, sive Canonice, sive Diocesaniter, sive curata, sive simplicia. Cardinales licet non conferre queant in provincia for leptonis, etiam qui dispensationes ecclesiasticas. Canonice extencum illorum potestates etiam ad beneficia devolunt ad Sedem Apostolicam, & ad ea quae vacant iustibus Ordinario concessi. nisi Ordinationem indultum habear a summo Pontifice.

III. Ecclesiae Cardinalis Capitulorum summi & Episcopi potestatem habent dispensandi Canonice, & praesentandi. In diversis tamen alicubi Capitula habent limitatorem collationem cum Episcopo. In aliquibus beneficiis, & dignitatibus Episcopi soli conferunt, & Capitulum hoc Episcopo praesentandi dicitur. Quando collatio est communis, & Capitulum ad Episcopum non conveniunt, si Capitulum conferant, & Episcopus abrenuntiat,

tra collatio valet, & ius conferendi derogatur ad Pontificem, nisi intra mensis partes conciderit. Ad ius potestatis diocesis olim frequenter partes convenire, ut provisiones Canonice, praesentandum, aliorumque beneficiorum fieret per terminum, sicut per menses, aut hebdomadas. Et cuiusque Ecclesiae consuetudinem adhibendum est. Eadem Canonice, Pontificenti ad Episcopum attinet, ut in Concilio Tridentino, sess. xxv. cap. viii. de reform. statum est, nisi aliquid peculiariter privilegium desit. Ad Episcopum quoque pertinet electio personae ad interpraendum sacrum Sacramentum, & collatio praesentandi ad Capitulum, quomodo praesentandi in locis vana obtinet consuetudo.

IV. Quis. I. An, quando vox est electiva, electio est impedita, post alicuius sine iustificatione? Resp. Episcopus alicui potest per suam vicariam, ut auctor omnes iustificationem praesentandi Leonis X. Vicarius tamen peccatorem, & specialiter habere licentiam debet. Hac quoque facultate communiter conceditur tunc Canonice electio. Praesentare tamen libere, praesentare non est eligendo dignum debent, et praesentat Pontifex praesentat. Si hoc iuramentum omittatur, nullam esse electionem, permittit deo. Electio autem iuxta communem sententiam debet esse per suffragia laetura. Dispensat vero Canonice, tunc in suis Canonice obnoxio alteri suffragii suffragium, electio si nulli. Si fraudulenter ad agnos ad irritandam electionem abique illius voto validam, electio valida consistit; quod parociani nominari trant debet. Quando vero manifestatio, falsitas fraude, fit ex errore, aut ignorantia, nullum tunc voluit electionem. Alii contentum nullum tamen esse illud suffragium, ita ut si electio manifestatio facta, alio vincat, nulla sit eius electio; validam vero electionem, si abique illo suffragio consistat. Alii probabiliter censent electionem tunc suffragii cum impulsive electionem, nisi electio talis suffragii causa sit, ut concludatur electio; quo in casu cessat debet.

V. Quis. II. An Capitulum, sine iustificatione, conferre beneficia non debet, a quo conferre Episcopus solus, possit? Resp. Communis sententia negat: quia omnia beneficia sicut vacant, ex reg. 2. Canon. reservantur Pontifici summo. Potest tamen Capitulum et communem consuetudine electio exponere, ad consuetudinem vocare, & dignorem eligere: collatio tamen beneficii ad Pontificem attinet, qui vel electio a Capitulo, vel qui maioret,

conferre valet. Capitulum quoque potest Ecclesie parochiali vacanti predicare Vicarium, qui omnia Ecclesie facientes, assignata eidem congrua fructuum portiones, ut habetur ex Tridentino *sess. xxiv. cap. xviii.* Potest quoque Capitulum expicere resignationes liberatas, quomodolibet Episcopi, seu capilla permutationis: & commendare Ecclesias, donec provisio de Restore fuerit. Plura alia de Capitulo, de Vicario & generali, & forasno, de beneficiis reservatis summo Pontifici, de regule Canoniarum, quas instituit Joannes XXII. Nicolaus V. Paulus V. Gregorius XV. Urbanus VIII. & alii Pontifices, solum disputat Canonice. Verum haec omnia, tanquam ab instituto aliena, praetero.

CAPUT VIII.

De forma praesentium, & de resignatione Beneficiorum.

I. Episcopus, habita vacante Ecclesie novitia, eidem predicare continuo Vicarium debet cum portione fructuum suo arbitrio designanda. Potest Episcopus, aut qui insuperationem habet, intra tempus ab ipso Episcopo praefribendum, per edictum publicum iubere ut vocentur Clerici ad examen sustinendum pro beneficio vacante conferendo. Potest etiam Episcopus, vel qui insuperationem habet, nominare idoneos Clericos ad examen. Et haec forma, quae primo loco a Tridentino *sess. xxv. cap. xviii.* de res. ponitur, tunc non candidatus Episcopus, sed nemo proprii volens tam certaminem se committeret, sed jussu illi examen fallerent qui essent ab Episcopo nominati, & vocati: atque adeo liberi sument a periculo de fiderandi regimen animarum, a quo non facile absint qui, audita publici edicti voce, sponte accedant ad examen habiles, & idonei, digni, & insigni. *Perre Episcopus* (inquit Concilium) *extra decem dies, vel aliud tempus ab Episcopo praefribendum, idoneos aliquot Clericos ad regendam Ecclesiam eorum deputandos examinatorum nomine.* Vocatio per edictum, elapso decem dierum spatio, exprimitur. Potest tamen Episcopus per alios decem dies, & non ultra eam prorogare. Si in examine nullus repererit fuerit idoneus, Episcopus absque concordia idoneam Clericum ad examen vocare potest, etque beneficium conferre.

II. Depositi in utraque parte Anathematis, non aliquid stipendium examinatorum satisfaciendum pro examinis labore fit. Adde

tant aliqui etiam post Tridentinum: quia, inquit, Tridentinum vetat ne quidem offerant occasione examini, ut approbatio obtineatur; sed ut liber compentent. Sed opinio haec falsa est, & Tridentini adversa: neque opposita constitutio, quae obstruit, hunculare tale stipendium valet.

III. In collatione beneficiorum simplicium non requiritur neque edictum, neque vocatio per concilium, sed fit et collatoribus ut quoniam convenire dignentur.

IV. Quasi. II. *Quid sit resignatio, seu renuntiatio beneficii? Resp.* Visum beneficium potest vel per obitum beneficiarii, vel per resignationem, quae est voluntaria *involuntaria dimissio eorum Ordinario legitime facta.* Duplex est: expressa, quae expressis verbis in beneficii depositur; & tacita, quae hinc dispositione inducitur per executionem alicujus contrarii recentiorum beneficii, vel per matrimonium, etiam nullitatem, professionem religionem. Expressa alia est simplicis, & pura, dum beneficium deponitur absolute, nulla conditione adiecta, alia conditionalis, dum fit in favorem talis personae, vel cum reservatione alicujus personae quatenus solvenda.

V. Quasi. II. *Quibus ex causis admittitur Ordinarius simpliciter resignationes solum? Resp.* Episcopus solas resignationes simpliciter admittere potest, & nullo modo conditionatas, quas solus Pontifex acceptare valet. Plures assignantur causae resignationis in constitutione edita a S. Pio V. anno 1582. tanquam sequentes. 1. Si Beneficiarius fit laicus septuaginta annorum, si in sacerdotatu. 2. Si est corpore impeditus, paraliticus, apoplecticus, lunaticus, leprosus &c. 3. Si sit claudus, mutus, surdus. 4. Si sit homicida, homicidatus, indomitus, concubinarius, blasphemus. 6. Si sit censuris ecclesiasticis irretitus. 7. Si nequeat, aut non debeat beneficium administrare, ut damnatus, relegatus, illicitatus, irregularis, aut secularis. 8. Si plura beneficia obtinuit incompatibilia. 9. Si aliud beneficium cum primo incompatibile assumptum. 10. Si Religionem ingressus est. 11. Si matrimonium est proxime contracturus. 12. quando ab inimicis capitales non audet beneficium administrare. Alique tamen ex his causis inducunt resignationem non liberam, sed necessariam.

VI. Tres in his renuntiacionibus ferri debent conditiones, in praefata constitutione designatae. 1. Si beneficiarius fit in faceret contractus, debet, unde decenter vivat, habere. 2. Ne beneficia resignata quom-

tanque modo, aut circumsione conferantur contigantibus, alicuius aut familiaribus dimissionem. 3. Ne lascedens in beneficiis nuda, verbo, siquae aliquis detingerat a resignatoribus, neca promissio, aut convensio aliqua intercedat inter resignantes & collatores vel praesentatores.

VII. Quasi. III. *Qua beneficia resignari possunt? Resp.* Si beneficium sit curatum, in Curia non admittitur renuntiatio, nisi per tres annos et resignator intervenit. His elapso, omnia beneficia resignari possunt, & dicitur resignatio renuntiatum. Si beneficium sit inordinatum, accedere contentus parum debet. Beneficium, quo ob id dicitur quod privandus est, in resignare sponte valet. Ordinarius vero qui admittit resignationem potest, et tamen ille qui concedendi & admittendi beneficium facultatem habet. Vicarius Episcopi absque specialis officio licet inordinatum, accedere contentus parum nequit acceptare resignationem cum expressis, & ingressis. Si resignator in infirmitate renunciat, debet supervivere 30. dies post acceptam renuntiationem, alioquin beneficium concedi vacare per obitum.

VIII. Quasi. IV. *Potest ne Beneficiarius in periodo moris constitutus renuntiare cum sps regressus, si contractus? Resp.* Regressus ad beneficium est omnino prohibitus a Tridentino *sess. xxv. c. vii. de resor. & a S. Pio V. in Bulla quae incipit, Romani Pontificis.* Tridentinum loquitur: *Nemo in possessione curiae, aut regiminis, etiam de consensu, ad beneficium ecclesiasticum curiae, quod qualitas convalescit.* Resignans magis in administratione beneficii, donec resignatorum possessionem reperit.

IX. Quasi. V. *An resignatio in favorem alterius sit licita? Resp.* In superioribus edictis de simonia oblatam est, & resignationem in favorem alterius esse simoniam. Hanc resignationem in favorem alterius non licet sine sententia invidiosae est circa seiam Iacobi xv. contra omnes antiquos canones; et habetur in can. Petri vii. quael. 2. ubi Zacharias Papa ad Bonifacium Mozantinum loquitur: *De re extrae oblatam est, licet eligatur Episcopus, hoc nulla ratione committitur: quia contra omnes ecclesiasticas regulas, vel instituta Patrum esse monstratur.* Cum completis digna oratione potest abfandi, & gravissima communita quae est haec hereditaria licet Ecclesia potest Dispensatione, quibus honesti omnino iudicantur. *Tom. X.*

cessiones conficiantur, frequenter obrepticis & inbrepticis sunt. Nulli melius quam resignatores displicere valent, successores non esse Ecclesie utiles. Pontifices summi tolerat laepe invidiosas resignationes; & dispensationes impetrantur ex impropositis, quod vera sint expolia. Ceterum eiusmodi resignationes, cum non cedant in maiorem & Dei gloriam, & Ecclesie utilitatem, coram Deo licite nullo modo sunt, quoniam dispensationem nullo modo emittit.

X. Quasi. VI. *Quomodo licita est resignatio? Resp.* Permittitur beneficium resignari, & recipi, & acceptari, & resignatio, quae ad revocatum totum potestatem valet. Permittitur etiam resignatio in favorem alterius, & solum differt, quod in permutatione resignatio est mutua. Si quiescens habens ius ad rem, permutat cum alio habente idem ius, aut in re, simoniam esse permittitur, ut dicitur alias est. Sola materia Ecclesie utilitas licitam efficere permutationem valet. Plures addunt alia causae solent, ut loci interperies, unde Beneficiorum graves obviaciones infirmitates, interitio graves, damna spiritalia, vel temporaria grava, ratione beneficii immunitatis. Unani ex his causis licentur ad honestam permutationem, docent Salvanricules xv. *xxi. art. 3. p. 2. n. 37.* Verum haec regula per generalis diffini nequit. Semper enim ad licitam permutationem maior requiritur Ecclesie utilitas, quae ex pluribus circumstantiis retinetur. Accedere insuper debet auctoritas legitimi Superioris, nempe aut Papae, aut Ordinarii, qui in habet contentum, & inducenti, & amovendi Beneficiorum a tali beneficio. Debet insuper permittit esse libera, & absque alia possessione, in qua solus Pontifex dispensare potest.

XI. Quasi. VII. *An beneficium amittatur per matrimonium contractum, quod plesia sit contentum? Resp.* Beneficium amittitur per matrimonium legitimum contractum, etiam non consummatum, docent omnes. Dispensatio vero in parte plures de matrimonio nullo. Alii dicunt ipso facto Clericum contrahentem matrimonium, amitti nullum fit, & beneficium vacare. Alii docent, beneficium in hoc casu amitti, si contractus non est consensu nullitatis; sed, si nullitatis contractus sit. Alii in contrario contendunt. Beneficium contrahentem matrimonium cum consummatum, aut affini in gradu prohibito nona hile, & cum debita solemnitate non amittitur beneficium, nec per sententiam iudicis.

de posse petenti, si vero mala fide contra-
hæ, ipso facto amittere beneficium. Tandem
alij descendunt, namque beneficium
amitti per matrimonium nullum esse iudi-
cis sententiam; Dispensatio hæc tantum non
est, et non longiore dilacone egat. Mi-
hi probabilius est, quævisque Beneficium
ipso facto quod matrimonium contrahat,
amittere beneficium. Nam si revera inten-
dit contrahere matrimonium, re ipsa benefi-
cium relinquit. Si hæc contrahat, eo ipso re-
tinetur privatus. Quare, missis argumentibus
qui matrimonium contrahat fore validum, si-
ve ex aliquo impedimento nullum, sup-
pingeret, siue ignoraret, fore bona, siue
mala fide, beneficium privandus est.

CAPUT IX.

De pluralitate beneficiorum, & professionum.

Nemo, ut mea præsertim opinio, inca-
lentes propositam controversiam
tractavit Doctore Angelico. Aroreque ta-
men illius doctrinam in medium profertur,
libet Tridentini sædones referre. Hæc
autem fell. xxiv. c. xxv. de refo. Conci-
lium præcipit. *Ubi erit qui in presenti
plures parochias Ecclesias, vel unam catho-
dralem, obtinent, cogantur omnia, quibuscum-
que dispensationibus, ac immunitatibus ab
viro non dispensatis, non tantum parochialis, vel
sola cathedralis, vel una parochialis to-
tus ipsorum fore mensura amittere, & aliquan-
tum parochiales, quam beneficium omnia que
obtinent, ipso iure vacare contentas; non ipsi
ante illa actumque, ita consensu sanctis
post dictum tempus venientes. Concilium hæc
morale concessit ad reseranda beneficia in-
compatibilia, ante Concilii celebrationem ob-
tenta. In præterea qui obtinent beneficia
incompatibilia, intra duos menses renuntiare
tenentur patre & simplicitate priori in man-
ibus Pontificis, quo tempore elapsi, sine tali
renuntiatione omnia beneficia vacant. Qui
vero ab Episcopo beneficium incompatibile
cum alio consequatur, statim, antequam se-
culari possessionem exponat, renuntiare priori
debet; alioquin atqueque vacat ipso iure.*

II. Insuper Tridentinum ait. *fell. xxv. c.
xvi. hæc alia iusto præmittit. Cum cele-
brasset ordo peroratorum, quomodo sunt
sanctis officia occupat Clericorum, sanctis
sanctibus sanctis sunt, nonnullum quædam in
duobus Ecclesiis consecratis. Peram quædam
multi impudè cupiditate affectu serpsit, non*

*Deum displicentes, ea que boni constituta sunt,
veritas probata elidit, & plura simul benefi-
cia obtinere non ambulant; sanctis Synodus
debitum exprobat Ecclesiis disciplinam restitue-
re cupit, profani doctores, quod in quibus-
cumque personis, quæcumque titulo, & officio
Coadiutores honore fulgeant, mandant observari,
si quis ut in posterum unum tantum benefi-
cium ecclesiasticum singulis consequatur. Ubi
quidem si ad unum dicitur non consequatur, non
esse ipsorum non sufficit, licet nihil
minus aliud simplex beneficium, dummodo in
quæ personalem residentiam non requirit, re-
sion conferri. Itaque non modo ad car-
dinales Ecclesias, sed etiam ad alia omnia be-
neficia.... pertinet, &c.*

III. Nemo itaque etiam Cardinalis dis-
pantate fulgeat, habere plura beneficia non
est, ne quidem simpliciter, si unum congruit
satisfactionem sufficit. Si autem curata sim-
pliciter etiam non sunt sufficit, non propter
possidenda plura licet. Hæc clara & luculen-
ta sunt.

IV. Quæ I. Utam pluralitas beneficiorum
iure naturali ratione prohibita, si prohibi-
ta? Resp. Aliorum humanorum alia sunt
iure naturali, si absolute veritas, ut in pul-
tate naturalis licet, ut in mendaciam,
adulterium, perjurium &c. Alia sunt quæ-
dam iure naturali veritas, sed non in omni
circumstantia, ut homicidium, quod ab-
solute postea factum licitum est. Ta-
les manillarum, peccatorum absolute ver-
tas sunt; caradæ tamen iniquitatis causa
licet; quædam laboratoribus rebus essentialis.
In hoc secundo adnotum genere collocat
S. Thomas actionem habendi plures preben-
das. Sic quippe quælib. tr. vi. c. i. dicitur.
Sunt vere quedam actiones que absolute con-
siderate deformantur, vel inordinantur
quandam importat; que tamen aliquibus
circumstantiis adhibitis bene aguntur,
sicut occidere hominem, vel percutere. In
diferentiam quandam importat; sed si ad-
dita occidere inoffensivum profligat insubstanti-
vel percutere delinquens contra discipline,
non est peccatum, sed virtuosum. In numero
harum actionum videtur esse habere plures pre-
bendas. Quævis enim aliqua inordinatio
est Dei contra mensuram, ac ministrat, &
sibi moribus servandis, quod præ-
dicte inordinatio videtur excusari; ut
puta, si sit necessitas in pluribus Ecclesiis esse
obsequi, vel pulsi plus servare prelo, vel
tenendum obsequi quam alius prelo, & si
que alia sunt huiusmodi. Et tunc ipse condi-

tionibus supervenientibus contra intentionem,
non est peccatum, etiam nulla dispensatione
interveniente, si considerat rationem natura-
lem: quia dispensatio ad ius naturale non
pertinet, sed solum ad positivum.

V. Vanis perstringitur hæc S. Thomæ do-
ctrina. Pluralitas beneficiorum, secundum
se accepta, iure naturali vetita est; vetitas
autem circumstantiis, ut dicitur, & necessitas
Ecclesie, licita erant. Hanc pluralitatem
iura antiqua prohibebant. Si hæc iura an-
tiqua essent per consuetudinem contraria
abrogata, etiam iure dispensationem, postea
prelati prebendas, licet non esset habere
prete prebendas. Subtilis vero hæc circum-
stantia, nulla hoculæ dispensatione, vel
pluribus prebendarum. Ceterum Quia iu-
ris diuini circumstantia, pluralitas preben-
darum iure naturali vetita est. Nulla autem
dispensatio liberata a iure naturali esse
potest. Sic concludit S. Thomas in
c. i. art. i. *si autem aliquis iura iuris per
consuetudinem abrogata, non prædictis cir-
cumstantiis supervenientibus, etiam sine dis-
pensatione licetum est plures prebendas habere
non quibus circumstantiis licitum non est,
quantumcumque dispensatio interveniat: eo
quod dispensatio bonorum non auferat legem
nec naturam, sed solum legem iuris po-
sitivæ, quod per legem non statuitur, & per
hominem dispensari potest.*

VI. Pluralitas igitur prebendarum iura
naturalis absolute adhibetur. Præbende enim
instituta sunt, tamquam ministrum spen-
dis, et Ecclesie pluribus abundantiam mini-
stri, qui Dei cultum promovent, qui populi sa-
lutati creant. Dum unus pluribus fruatur
prebendis, Ecclesie tantum, & obsequium
nihilumque delinquit. Neque enim minus
sistere & communitate pluribus delirere Ec-
clesie valet. Diminuitur ergo divini cultus,
& dum unus loco pluram instituitur. Unus
enim habens plures prebendas nonquit offere
tot læticia, tot horas canonicas recitare, tot
sacramenta ministrare, ac ministrat, & tu-
sacrat plures ministris: neque ea præci
subsidia spiritualia porrigere que plures preben-
ter. Fundariorum voluntates debeatantur,
que prebendas instituerunt, non ut hunc li-
turæ in ministrum darentur lapidatione; sed
sibi moribus servandis, quod præ-
dicte inordinatio videtur excusari; ut
puta, si sit necessitas in pluribus Ecclesiis esse
obsequi, vel pulsi plus servare prelo, & si
quæ alia sunt huiusmodi. Et tunc ipse condi-

tionibus supervenientibus contra intentionem,
non est peccatum, etiam nulla dispensatione
interveniente, si considerat rationem natura-
lem: quia dispensatio ad ius naturale non
pertinet, sed solum ad positivum.